Şuabü'l-îmân'la ilgili kabul edilen İbn Hibbân'a ait *Vaṣfû'l-îmân ve şu'abüh* adlı eser günümüze intikal etmemiştir. Bu türün zamanımıza ulaşan en eski eseri Ebû Abdullah el-Halîmî'nin *el-Minhâc fi şu'abi'l-îmân*'ıdır (bk. *el-MINHÂC fi ŞUABİ'L-İMÂN*). Yetmiş yedi bölüm halinde düzenlenen eserin (nşr. Hilmî Muhammed Fûde, Beyrut 1399/1979) üçte biri teorik anlamda iman meselelerine ait olup geri kalan bölümlerde imana irca edilebilecek davranışlar olarak ibadetlere ve ahlâk kurallarına yer verilmiştir. Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî'nin *Şu'abü'l-îmân*'ı türün en meşhur kitabıdır. Plan ve muhteva bakımından Halîmî'den faydalanılan bu eserde yetmiş yedi şubeye ayrılmıştır (nşr. Muhammed Saîd b. Besyûnî Zağlûl, Beyrut 1410/1990). Konuya dair eserler arasında Abdülcelîl b. Mûsâ el-Kasrî'nin yetmiş dört bölüm halinde düzenlenen *Şu'abü'l-îmân*'ı (nşr. Seyyid Kisrevî Hasan, Beyrut 1416/1995), Ömer b. Reslân el-Bulkinî'nin altmış dokuz bölümden oluşan *Tercümânü şu'abi'l-îmân*'ı da zikredilebilir. Bulkinî kitabının planını Cibrîl hadisindeki iman, İslâm, ihsan taksimine dayandırmış ve her bölümü yirmi üç şubeye ayırmıştır (nşr. Suûd b. Abdülazîz ed-Da'cân, Medine-Dimaşk 1424/2004). Bunların dışında Ebû'l-Fidâ İbn Kesîr'in yetmiş üç bölüm halinde tertiplelediği küçük bir risâlesi (Dîmaşk, Dârü'l-kütübîz-Zâhiriyye, nr. 115), Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin *Tahrîrû'l-beyân fi takrîri şu'abi'l-îmân*'ı (*Keşfü'z-zunûn*, II, 1048) ve İsmâil Hakkî Bursevî'nin *Şerhu şu'abi'l-îmân*'ı (İstanbul 1304) zikredilebilir (ayrıca bk.

da psikolojik etkenler ve özel haller üzerinde de durulmuştur. Söz konusu eserlerin eğitim ve öğretim faaliyetleri için malzeme sağlayan çalışmalar olduğunu söylemek mümkündür.

#### BİBLİYOGRAFYA :

*Müsned*, II, 379; Ebû Abdullah İbn Mende, *Kitâbü'l-îmân* (nşr. Ali b. Muhammed el-Fükayhî), Beyrut 1406/1985, I, 335; Abdülcelîl b. Mûsâ el-Kasrî, *Şu'abü'l-îmân* (nşr. Eymen Sâlih Şa'bân – Seyyid Ahmed İsmâil), Kahire 1417/1997, I, 141 vd.; Nevevî, *Şaḥîhu Müslim bi-Şerḥi'n-Nevevî*, Riyad 1424/2003, II, 4-6; Ebû Hafis Sirâceddin Ömer b. Ali el-Kazvîni, *Muhtaşaru Şu'abi'l-îmân* (nşr. M. Münîr ed-Dimaşkî), Kahire 1355, s. 3-8; Ebû'l-Kâsım el-Kazvîni, *Şuabu'l-îmân (Beyhaki) Muhtasarı: İmanın Şubelerinin Mahiyeti* (trc. Hanifi Akın), İstanbul 2005, s. 33 vd.; Ömer b. Reslân el-Bulkinî, *Tercümânü şu'abi'l-îmân* (nşr. Suûd b. Abdülazîz ed-Da'cân), Medine-Dimaşk 1424/2004, s. 62-69, ayrıca bk. neşredeninin girişi, s. 21-56; Bedreddin el-Aynî, *Umdetü'l-kârî*, Kahire 1392/1972, I, 139-146; *Keşfü'z-zunûn*, I, 574; II, 1047-1048, 1871-1872; *İzâhu'l-meknûn*, II, 237; Brockelmann, *GAL*, II, 149; *Suppl.*, II, 186; Mehmet Halife Doğan, *Beyhaki'nin Şuabü'l-îmân Adlı Eserinin Kelâm İlmi Açısından Tetkiki* (yüksek lisans tezi, 1999), Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 39-47; Veyssel Kasar, *Halîmî'ye Ait Şuabu'l-İman Adlı Eserinin Kelâm İlmindeki Yeri* (doktora tezi, 2002), Haran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 58-62; Ali Yardım, "İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekir", *Dîa*, XIX, 442; Mehmet Ali Sönmez, "İbn Hibbân", *a.e.*, XX, 64; M. Yaşar Kandemir, "İbn Mende, Ebû Abdullah", *a.e.*, XX, 179.

İLYAS ÇELEBİ

### ŞUABÜ'L-İMÂN

(شعب الإيمان)

Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî'nin
(ö. 458/1066)

kâmil imanın oluşmasını sağlayan
dinî davranışlar hakkındaki eseri.

Kitabın mukaddimesinde adı zikredilmekle birlikte müellif, imanın temel konuları ile tâli meselelerini cemedan bir kitap yazmayı arzu ettiğini belirtmekte (*Şu'abü'l-îmân*, I, 28), dolayısıyla diğer bazı eserlerinde bu kitabı için "el-Câmi", "el-Câmi'u'l-musannef fi şu'abi'l-îmân" şeklinde yaptığı isimlendirmeye işaret etmektedir (*a.g.e.*, neşredeninin girişi, I, 19).